

MAPSY-06

June - Examination 2017

MA (Final) Psychology Examination**Personality: Theories and Assessment**

व्यक्तित्व: सिद्धांत एवं मूल्यांकन

Paper - MAPSY-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Psychopathology?
आप मनोचिकित्सा से क्या समझते हैं?
- (ii) What is conditioning?
अनुबंधन क्या है?
- (iii) Write the definition of personality given by Allport.
आलपोर्ट द्वारा प्रदत्त व्यक्तित्व की परिभाषा लिखें।
- (iv) What is full form of MMPI?
MMPI का पूरा नाम बताएँ।
- (v) What is interview?
साक्षात्कार क्या है?
- (vi) What do you understand by trait?
आप शील गुणों से क्या समझते हैं?
- (vii) What do you understand by psychoanalytic method?
आप मनो विश्लेषणात्मक विधि से क्या समझते हैं?
- (viii) What do you understand by Ectomorphy?
आप एकटोमारफी से क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the difference between type and trait theory of personality?
व्यक्तित्व के प्रकार उपागम एवं शीलगुण उपागम में अंतर स्पष्ट करें।
- 3) What do you understand by case study method? Explain its different types.
केस अध्ययन विधि से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट करें।
- 4) Write the difference between structures and unstructured interview methods.
संरचित एवं असंरचित साक्षात्कार विधि में अंतर स्पष्ट करें।
- 5) Write the reasons for different personality disorders.
व्यक्तित्व विकृति के विभिन्न कारणों की व्याख्या करें।
- 6) What are the reasons for different personality disorders.
मनोग्रन्थि बाध्यता विकृति के क्या - क्या कारण हैं?
- 7) Write a note on the need hierarchial theory of Maslow.
मास्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत पर एक टिप्पणी लिखें।
- 8) Do you think that culture somehow affects personality? Explain.
क्या आप सोचते हैं कि संस्कृति व्यक्तित्व को प्रभावित करती है? व्याख्या करें।
- 9) Explain the causes affecting personality development.
व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What do you understand by personality ? What are the theoretical approaches to personality? Describe
व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व के कौन-कौन से सैद्धांतिक उपागम हैं? वर्णन करें।
- 11) What are the different types of personality disorders? Explain in detail
व्यक्तित्व विकृति के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं? विस्तार से व्याख्या करें।
- 12) Explain the different methods of assessing personality.
व्यक्तित्व को मापने की विभिन्न विधियों का विस्तार से वर्णन करें।
- 13) Explain the theory of personality proposed by Sigmund Freud.
फ्रायड के व्यक्तित्व के सिद्धांत की विस्तार से व्याख्या करें।